1

市教育局关于开展 2021—2022 学年度

中小学生心理素质测评主题活动的通知

各乡镇办区中心学校，市直中小学：

为贯彻落实教育部《中小学心理健康教育指导纲要》，结合

我市实际情况，市教育局决定面向全市开展中小学生心理素质测

评主题活动,旨在强化各校的心理健康预警机制，加强我市中小

学生的心理健康建设。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2022 年 1月 10日-2022 年 4月 30 日

二、活动对象

小学三年级至高三年级学生

三、活动目标

本着“强化日常预警防控”的原则，依托湖北教育云开展一

次面向全市中小学生（小学三年级至高三）的线上心理测评活动。

通过活动的开展，为学生提供完整的测评报告和测评建议，让学

生正确认识自我，提前调整错误心理，增强调控情绪、承受挫折、

 2

适应环境的能力，培养学生健全的人格和良好的个性心理品质；

同时，提供区域测评报告和测评信息，为学校开展心理教育提供

依据。

二、活动内容及时间安排

在心理健康测评正式启动之前，所有适龄学生（三年级及以

上）需在省平台上完成预登录，确认账号的正确性。主要时间节

点和要求如下：

（一）准备阶段（寒假放假之前）

1.平台数据更新：学校管理员在省平台上更新本校 2021 秋

季学期师生数据及学科教师任教信息。

2.平台预登录：所有学校及管理员需在 2022 年 1月 20 日前

（寒假放假之前）完成督促、引导学生提前登录省平台进行账号

的有效性排查，避免活动开展期间出现账号问题。

（二）评测阶段（2022 年 1 月 23 日至 2022 年 3 月 31

日）

学校下发测评任务，学生按照操作指南的步骤完成测评。学

校需督促并确认所有适龄学生（三年级及以上）完成测评。各校

组织学生/家长上线查看心理健康测评结果。根据测评结果，各

校优化心理健康预防机制，并拟定一份心理健康预警防控报告。

1.心理素质测评：从 2022年 1月 23日到 2022年 2月 20日，

所有学校务必安排三年级及以上的中小学生完成心理素质测评，

逾期省平台将关闭测评功能。

 3

2.查看心理素质报告：从 2022 年 2 月 21 日到 2022 年 3 月

31 日，学校及学生上线查看相关的心理素质报告。学校根据评

测的具体情况，提交一份心理健康预警防控报告。

（三）活动总结阶段（2022 年 4 月）

依照各学校的测评参与率以及所提交的心理健康预警防控

报告，对活动的开展情况予以通报；对测评完成率达到 95%、心

理健康预警防控报告质量较高的学校给予通报表彰。同时，此次

活动将纳入年度学校安全教育内容进行考核。

四、活动要求

（一）加强各个阶段的督导工作，建立协同推进机制

此次活动由基教股牵头，市电教馆提供技术支持。学校是活

动的主体，要高度重视测评活动，明确分管领导和责任科室，切

实做好活动动员和组织，及时有效地组织预登录、测评、查看报

告三个阶段的工作，确保百分百登录、百分百测评、百分百查看

报告。

（二）合理利用评测结果，提升心理健康预警防控的水平

各校应合理利用评测结果进行综合分析，找出学校心理健康

防控的漏洞，完善学校心理健康教育的机制。

（三）主动反馈，及时解决活动中遇到的问题，确保活动顺

利开展

各校信息技术管理员要加入“石首市-湖北教育云交流群”

（QQ 群号：636054519），及时反馈在评测过程中遇到的问题，

 4

省平台工作人员在第一时间协助解决。

五、联系方式

1. 市电教馆：李鸿禧

电话：13797395418，邮箱: 312377818@qq.com

2. 湖北教育云：

电话：027-87826587

3.心理健康预警防控报告的提交地址：312377818@qq.com

（请按照格式进行提交：心理健康-XX区/县-学校名）

附件 1：学生登录及心理素质测评操作指引（手机端）

附件 2：学生登录及心理素质测评操作指引（电脑端）

2022 年 1月 10日

mailto:312377818@qq.com
mailto:312377818@qq.com

 5

附件 1：

学生登录及心理素质测评操作指引（手机端）

1、APP 安装：扫描以下二维码或者在各大应用市场搜索

“湖北教育云”，进行 APP的安装。

2、安装后，完成登录并修改密码。

 6

3、登录后可在首页处找到【心理健康测评】

4、进入【心理健康测评】后，选择对应的测评主题

 7

5、完成测评

6、测评结束后，将于 2022年 1月 10日开放测评报告入口，

到时可以通过 APP【首页】的【心理测评报告】查看测评结果。

 8

附件 2：

学生登录及心理素质测评操作指引（电脑端）

1、登录湖北省平台：https://www.hbeducloud.com/ 进入

登录界面。

https://www.hbeducloud.com/，进入登录界面。
https://www.hbeducloud.com/，进入登录界面。

 9

2、输入账号密码完成登录。登录后，请及时更改密码。

3、登录后在【首页】，点击【心理素质测评】。

 10

4、选择测评项目。

5、开始测评。

 11

 12

6、测评结束后，将于 2022年 1 月 10 日开放测评报告入口，

到时可以通过左侧的【心理测评报告】查看测评结果。

 13